UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM – UFRJ

Polo Xerém – UFRJ – Av. Pastor Manoel Avelino de Souza nº 27 – Complexo Tamoio
 Duque de Caxias - RJ - Brasil

FONE/FAX Tel: 55 21 26791018
e-mail: jotalo@xerem.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

DE JANEIRO REALIZADA EM DEZESSETE DE JUNHO DE DOIS MIL E
DEZESSEIS

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, no auditório 1

do Polo de Xerém situado na Estrada de Xerém, número vinte e sete, Duque de 2

Caxias, com a presença dos Srs(as). Juan Martin Otalora Goicochea, Kleber Luiz 3

A. Souza, Maria Cecília Menks Ribeiro, Hêmily Gleise de Queiroz Silva, Silas 4

Pessini Rodrigues, Felipe Fortes de Lima, Evandro Costa de Souza,  Marcos 5

Porto Freitas da Rocha, Joanna Maria Teixeira de Azeredo Ramos, Victor Túlio 6

R. de Resende, Bianca Ortiz da Silva, Bianca Pizzorno Backx e Francisco José 7

Pereira Lopes sob a Presidência do Professor Juan Martin Otalora Goicochea, 8

Diretor Coordenador do Polo, às treze horas, teve início a Reunião Extraordinária 9

do Conselho Deliberativo Provisório do Polo de Xerém – UFRJ. Ao abrir os 10

trabalhos foi realizada a leitura da Ordem do dia; não havendo informes iniciou-11

-se a discussão acerca do Item de Pauta: Item 1 – Deliberação e Aprovação do 12

Acordo de parceria entre o Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e 13

Tecnologia - INMETRO e Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ. O 14

acordo foi lido pelo presidente da CDPX, houve alguns esclarecimentos acerca 15

do mesmo e depois que todos entenderam o documento, realizou-se a votação 16

para a aprovação do Acordo. Entre os 13 (treze) membros presentes, 12 (doze) 17

votaram a favor e apenas um membro (Bianca Ortiz da Silva) votou contra. 18

Dessa maneira ficou aprovado o Acordo entre o INMETRO e a UFRJ. Nada mais 19

havendo a se tratar a Presidência do Professor Juan Martin Otalora Goicochea, 20

Diretor Coordenador do Polo de Xerém declarou, às quatorze horas e trinta e 21

cinco minutos, encerrada a reunião, a qual eu, Denilson de Oliveira Láu, na 22

qualidade de secretário, lavrei a presente Ata, que dato e assino, após ser lida, 23

aprovada e assinada pela Presidência do Professor Juan Otalora Goicochea e 24

pelos demais presentes. 25

 26

__________________________________

Professor Dr. Juan Martin Otalora Goicochea

Diretor Coordenador do Polo de Xerém – UFRJ